
Nº 117, quarta-feira, 20 de junho de 200726 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO
<!ID367941-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 19 de junho de 2007

"Afastamentos do País autorizados na forma do disposto no
Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril
de 1999".

RAQUEL HERNANDEZ FERREIRA, Gerente do BNDES,
a fim de participar de assinatura de instrumentos públicos para a
formalização jurídica da operação aprovada - Decisão no- D i r.
1.128/2006, no âmbito da Linha de Financiamento do BNDES, que
será realizada em Santiago/Chile, no período de 19 a 23/06/2007,
inclusive trânsito, com ônus. (Proc/no- 52000.009642/2007-52).

LUIZ ANTONIO ARAUJO DANTAS, Superintendente do
BNDES, a fim de participar de assinatura de instrumentos públicos
para a formalização jurídica da operação aprovada - Decisão no- D i r.
1.128/2006, no âmbito da Linha de Financiamento do BNDES, que
será realizada em Santiago/Chile, no período de 20 a 23/06/2007,
inclusive trânsito, com ônus. (Proc/no- 52000.009643/2007-05).

MIGUEL JORGE

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
<!ID366390-0>

PORTARIA No- 26, DE 19 DE JUNHO DE 2007

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVI-
MENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas
atribuições regimentais e legais, resolve:

Art. 1o- Constituir Comissão Permanente de Licitação, nos
termos dos artigos 6o- , XVI e 51 da Lei no- 8.666/93, encarregada de
proceder aos trabalhos relacionados com o processamento e julga-
mento das licitações do MDIC, em suas diversas modalidades, com-
posta pelos seguintes membros:

I - GUILHERME CALHAO MOTTA, matrícula no-

6439932;
II - ABDIAS DA SILVA OLIVEIRA, matrícula no-

11 0 1 6 2 1 ;
III - VALDICK DE CALDAS BRAGA, matrícula no-

1535680;
IV - MARCUS THADEU DE OLIVEIRA SILVA, matrícula

no- 11 0 8 3 0 2 ;
V - VALDERY RODRIGUES ALBUQUERQUE, matrícula

no- 752464;
VI - AYRTON FERREIRA XAVIER, matrícula no-

111 2 0 2 1 ;
VII - LEONARDO DE SOUSA LOPES, matrícula no-

131499.
Art. 2o- A Comissão será presidida pelo primeiro, o qual será

substituído, em seus impedimentos eventuais, pelos demais membros,
obedecida a ordem seqüencial acima.

Art. 3o- Fica revogada a Portaria no- 69/SPOA, de 19 de
dezembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
21 de dezembro de 2005.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSWALDO DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID366120-0>

PORTARIA No- 47, DE 19 DE JUNHO DE 2007

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo item VIII do artigo 1o- da Portaria/SPOA no- 45, de
05 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 07
de dezembro de 2006, e de acordo com o disposto na Lei no- 9.082, de
25 de julho de 1995 e no Decreto no- 1.580, de 03 de agosto de 1995,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a TEREZINHA DE LU-
CENA MONFORTE, Matrícula SIAPE no- 132155, ocupante do cargo
efetivo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, do Quadro
de Pessoal efetivo deste Ministério, com fundamento na alínea "a" do
inciso III, do artigo 186 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, nos
incisos I, II e III, e no parágrafo único do artigo 3o- da Emenda
Constitucional no- 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005 (Processo no-

52006.000844/2007-89). Declarar vago o respectivo cargo.

ROSÂNGELA MARIA VITAL RANGEL

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID366186-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 19 de junho de 2007

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto no- 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro, pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27.01.06, o servidor JORGE ANTÔNIO DA PAZ CRUZ,
Coordenador Geral de Articulação Internacional, do Instituto Na-
cional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (Inmetro),
a se afastar do território brasileiro, em direção a Buenos Aires/Ar-
gentina, no período de 20/06 a 22/06/2007, inclusive trânsito, com
ônus para esta Autarquia, para representar o Senhor Presidente do
Inmetro na Reunião dos Presidentes da Associação Estratégica dos
Institutos de Tecnologia Industrial do Mercosul (Processo Inmetro no-

52.600.032132/2007).
<!ID366187-0>

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto no- 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 27.01.06, o servidor LUIZ CARLOS GOMES DOS SAN-
TOS, Diretor de Metrologia Legal do Instituto Nacional de Me-
trologia, Normalização e Qualidade Industrial (Inmetro), matrícula
SIAPE n.o- 448320, a se afastar do território brasileiro, em direção a
Buenos Aires, Argentina, no período de 20 de junho a 22 de junho de
2007, inclusive trânsito, com ônus para esta Autarquia, para participar
da reunião de Presidentes da Associação Estratégica dos Institutos de
Tecnologia Industrial do Mercosul (Processo Inmetro no-

52.600.032472/2007)

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 231, DE 19 DE JUNHO DE 2007

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DA SUPERINTENDÊNCIA ADJUNTA DE ADMINISTRA-
ÇÃO desta Autarquia, por delegação de competência atribuída pela
Portaria n.o- 130, de 15 de setembro de 2003, e considerando o que
consta no Processo n.o- 52710.1801/2007-64, resolve:

Art. 1o- CONCEDER Pensão Vitalícia a MARIA DE ARAÚ-
JO BENJAMIM, companheira do ex-servidor JOÃO RUY DO COU-
TO FREIRE, Agente de Vigilância, Classe "S", Padrão III, matrícula
SIAPEcad n.o- 0205 e SIAPE n.o- 677916, com fundamento no inciso
I, alínea "c", do art. 217, da Lei n.o- 8.112/1990, e no Parágrafo Único
do art. 219, da mesma Lei.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDA IRACEMA DE CASTRO PACHECO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID365097-0>

PORTARIA No- 100, DE 18 DE JUNHO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1o- Designar RAPHAEL DA ROCHA PINTO, Assistente
Técnico, para exercer o encargo de substituto eventual de AGNEI
SOUZA SANTOS, ocupante do cargo comissionado de Chefe de
Divisão da Assessoria Técnica deste Ministério, em seus afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízo do cargo
que atualmente ocupa.

Art. 2o- - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA
<!ID366680-0>

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV, e parágrafo único, do artigo
87, da Constituição Federal, e conforme estabelecido nos parágrafos
1o- e 2o- do artigo 84, da Lei no- 9.615/98, resolve:

No- 101 - Art.1o- - Autorizar o afastamento do servidor do Banco
Central do Brasil Enrique Montero Dias, matrícula SIAPE no-

2.945.672-X, cargo de Analista, Classe "B", Padrão "III", lotado na
Gerência Administrativa Regional em Belo Horizonte - MG, para
atuar como Gerente de Competição - Levantamento de Pesos, nos
Jogos Pan-Americanos/2007 e nos III Jogos Parapan-America-
nos/2007, a partir da publicação do ato até 20 de agosto de 2007.

Ministério do Esporte
.

Art.2 o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ORLANDO SILVA
<!ID366681-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV, e parágrafo único, do artigo
87, da Constituição Federal, e conforme estabelecido nos parágrafos
1o- e 2o- do artigo 84, da Lei no- 9.615/98, resolve:

No- 102 - Art. 1o- - Autorizar o afastamento do servidor do Banco
Central do Brasil Ranier Nardi Rezende, matrícula SIAPE no-

8.432.394-9, cargo de Analista, Classe "B", Padrão "III", lotado na
Gerência Administrativa Regional em Belo Horizonte - MG, para
atuar como Diretor de Arbitragem - Levantamento de Pesos, nos
Jogos Pan-Americanos/2007, a partir da publicação do ato até 31 de
julho de 2007.

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ORLANDO SILVA

GABINETE DA MINISTRA
<!ID366572-0>

DESPACHO DA MINISTRA
Em 19 de junho de 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RENATO SPINDOLA FIDELIS, Analista Ambiental, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, deste Ministério,
para participar de missão técnica para formação de servidores bra-
sileiros nos campos da desburocratização e desregulamentação, em
Lisboa, Portugal e Amsterdam, Holanda, no período de 23 de junho a
7 de julho de 2007, inclusive trânsito, com ônus limitado.

MARINA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID365339-0>

PORTARIA No- 756, DE 18 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
item VIII, do art.22, do anexo I ao Decreto nº 6.099, de 26 de abril
de 2007, que aprova a Estrutura Regimental do IBAMA, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de abril de 2007,

Considerando que o termo de concessão de uso gratuito de
bem imóvel firmado entre o IBAMA e o Município de Ilópolis/RS,
expirou em 20 de maio de 2007, processo nº 02001.002936/99-02,
resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Superintendente do IBAMA
no Estado do Rio Grande do Sul, Fernando da Costa Marques, para
firmar novo instrumento com o Município de Ilópolis, no Estado do
Rio Grande do Sul, objetivando a concessão de uso gratuito de bem
imóvel de propriedade do IBAMA, localizado na Estação Florestal
Experimental de Ilópolis/RS, objetivando o desenvolvimento de ati-
vidades ou projetos de cunho ambiental que preservem as carac-
terísticas identificadas com a vegetação natural da região.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO
<!ID366714-0>

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 5º, parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007,
que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U.
de 27 de abril o de 2007, o item VI do art. 95 do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002,
republicada no D.0.U. de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 97,
publicada no D.0.U de 03 de maio de 2007, resolve:

No- 757 - Dispensar a pedido, o servidor PAULO BALTAZAR DINIZ,
matrícula nº 1480350, dos encargos de substituto do Superintendente,
código DAS-101.4, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis, no Estado do Pará.

No- 758 - Designar o Procurador Federal ANÍBAL PESSOA PICAN-
ÇO, CPF nº 166.708.842-49, para exercer os encargos de substituto
do Superintendente, código DAS-101.4, do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado do
Pará, sem prejuízo da função que atualmente ocupa.

BAZILEU ALVES MARGARIDO NETO

Ministério do Meio Ambiente
.

Administrador
Retângulo




